c iii

### **D**e Tiphonibus.

Sunt autem tiphones quidam venti circulariter mouentes aërem & alias res: sic fit. vapor predictus inclusus infra nubem ppter causam iam predictam: rūpē nubem: parum aperiens eam in partibus inferioribus: ita q̄ viam per quam exit multum angustat siue strīctat. Deinde vna eius parte exente nubem per predictam viam: aliae partes intrinsecē nō possunt habere liberū exitum. Et hoc est propter dictam angustiam: propter qđ circulariter discurrunt infra concavitatem dictae nubis sub eodem motu: & continue successiue exent vna pars post aliam: & inferius descendunt scđm motum circularem prius interceptum continuando & faciendo motum: qui tiffo appellatur de quo fuit dubitatio.

### **D**e Fulmine.

Videamus quō generantur. Sunt enim quidam spiritus & vapores multū subtilitati a quibus homines interficiuntur: arbores in flammantur: & multi alijs effectus similes producuntur. Ad quorū noticiam sciendū: q̄ spiritus infra nubem existentes qui p̄ eos reuerberationē tonitrua faciunt: deinde nubē rūpēntes & excessantes quasi p̄ magna parte inflammantur: quoq; flamma nobis apparet choruscatio appellatur. in cuius exitu multæ partes inflammantur: & multæ partes inflammations nō recipiunt. Illæ vero partes quæ inflammantur & descendunt fulgur appellantur. & tales per eas inflammationem consumuntur. Sed aliae partes quæ nō inflammantur: cum sint subtilissime impetuose descendunt: & sunt multū penetratiue. Et propter eos subtilitatem penetrant illa ad quæ pertingunt ista: ut frequenter vnu hominē interficiuntur. alium vero immediatū sibi non tangunt & huiusmodi spiritus fulmen nominant. Notandum q̄ dicti vapores seu spiritus quandoq; gladium destruunt: vaginam sine macula dimitrunt: & quandoq; denarios in bursa destruunt: & bursæ siue marsubiæ nullam lesionem faciunt: & quandoq; hominē mortificant. & uestes nō ledunt. Ita q̄ omnium & similiū causæ sunt illæ: qm̄ huiusmodi spiritus cū sint res motiæ cū magno impetu & maxime penetrant cū veniunt ad aliquā resistantiam: eo q̄ non poterint eos incessum habere: propter dictam resistantiam ipsa corpora quandoq; cīcēdunt: & quandoq; adurunt: & quandoq; totaliter confunduntur: & in puluerē reducuntur. Sed cū veniunt ad corpora porosæ: & in eos incessu nō impediunt p̄ mediū eos; dicta porosita.

## XVII

em transiunt: & ipsam sine lesione relinquunt: ppter q̄ materia gladii cū sit multū dura & solida: materia vero vaginæ sit multū rara. Non est mirandū si gladius in vagina integra dismittatur. Idem iudicium de denarijs in bursa: de corpore humano & vestibus. Est em corpus humanū multū densius & vestis: ppter qd̄ minus potest fulmini resistere & vestis. Sed contra: hoc iuuenis potest dicere: nōne est corpus hominis potosum cū tamen sudor exit p̄ poros? Aliqui vapores corporis supflui p̄ poros expellunt: scđ m̄ q̄ dicit Galienus et Auenius in multis locis. Ad hoc dico multipliciter: & primo sic. Quāuis huiusmodi corpus sit ita porosum: tamen ita densum est: q̄ nō penetraciones spirituū sustinere potest absq̄ mortificatione. Alter dico q̄ quis sit porosum vt potest dare viam sudori et alijs supfluitatibus quæ mouent tardo motu & ab intrinsecis ingrediunt: tamen nō sequit q̄ potest dare spiritibus supradictis viam: qm̄ mouent cum maximo impetu: & corpus intra recognit. Ratio qm̄ vapor guratim recedet & successive mul tus potest exire & subintrare: qui tamen nō intraret si totus sum accederet. Adhuc alter dico: q̄ natura expellendo superfluitates corporis cū sit sagax: nō semper sed interdum aperit poros corporis: vt dictas superfluitates melius expellat. Sed in aduentu huiusmodi spirituum siue fulminum non est talis apertura pororum corporis humani: quapropter a dictis fulminibus moritur. Sed tunc est querendum: quæ est causa quare Q uare fulmen ab huiusmodi fulmine arbores scinduntur: & nigredine denimen arboris grantur absq̄ inflammatione: & quandoq; per totum inflammatum ē nocuū. mantur? Ad hoc dico: q̄ causa est. quia quādo huiusmodi fulmen nō tanto impetu & tanta velocitate mouet: vt motu suo nō scindit substantiam arboris: sicut posset illas etiam inflammare ppter q̄ ipsa scindit & tamen nō ad inflammationē disponit denigrando: Sed qñ huiusmodi fulmen tardius mouet & substantiam arboris ingrediens morā facit: ex qua morā sequit̄ inflammationē: & nō solum denigratio. Vñ dicit Seneca se vidisse doleum a fulmine toraliter consumptū vino manente Nota mirū in sua integritate. Cuius causa fuit p̄ Petru de alphenia: quia velocior fuit destructio dolij: q̄ esse poterat dissolutio vini p̄ naturā: propter qd̄ fuit dictum vintū conseruatū integrū post consumptionē dolij: nō tamē credo q̄ p̄ longū tempus: sed p̄ tēpus parū. Et silt credo illud vintū fuisse grossū & terrestre & tortuosum: ppter qd̄ fuit magis difficile ad resoluendum,

Vnde p̄silis Se itē est querendū de alijs extra iagantibus famosum em̄ est  
unc saxa.

ḡ vniuersum orbem. q̄ cū huiusmodi fulminibus cadunt cot-  
pora ferrea quæ quo dāmōdo assimilant sagittis: & vocan-  
t sagitte tonitruorū: & hoc testantur multi philosophi: quorū  
vnus Seneca. Querendū ergo an possibile sit: & si sit quæ cau-  
sa: Dico q̄ possibile est: ut credo: quia qd̄ est famosum nō est  
in toto falsum. ut dicit Cōmentator primo de generatione. &  
maxime qd̄ est a fide dignis confirmatū. Et dico q̄ huiusmo-  
di causa ferri est coagulatio calidi & siccī infra substantiam nu-  
bis virtute corporū cœlestiū: qm̄ in principio quarti Metheo-  
ro: vult Aristo. q̄ materia ferri & alio: & metallo: fiat ex si-  
mili coagulatiōe. Sed adiunxit Cōmentator q̄ huiusmodi ge-  
neratio:nis causa est magis cœlestis. q̄ nō sensu sed intellectu  
capimus seu apprehendimus. Sed dubitat quare potius habet  
illam figurā q̄ aliam: Respondeat quia quandoq; materia illa  
ex qua p̄ luci sagitta in sua coagulatione habet vnā extremitatē  
extensam & superius: aliam versus inferius. Sed mo-  
do ad extremitatē inferiorē fluit aliquid de materia in sua coa-  
gulatione: & fit aqua ponderosa: ppter qd̄ oportet illam ex-  
tremitatem esse grossiore alia extremitate. s. superiori. Et dispo-  
nit illa materia in fine eiusdem extremitatis grosse ad modū  
sagittæ: qm̄ in descensu cōstruit illa extremitas inter partes nu-  
bis anteq; sufficienter in durat figura. & sic aliquo modo assi-  
milat sagittis. Sed sciendū q̄ talis sagitta non apparet de vero  
ferro sed aliquo modo assimilat. & ideo debet dici materia fer-  
ri p̄:ius q̄ ferrū. qm̄ ferrū vocamus: eo q̄ per artificiū fabri  
posset reduci ad ferrū: ut credo. Sed tunc querit: Virum huius  
modi sagittæ possunt ditare suos possessores (ut multi dicunt.)  
Dico q̄ nō per naturā: sed tamen si ita fiat hoc nō est naturali-  
ter: sed huiusmodi dictio est deo attribuenda: quia pluribus  
talibus vtunē homines in suis illicitis operationibus.

### ¶ De halo.

Consequenter videndū quō fiat circulus qui halo vocatur?  
Est em̄ halo quidam annulus apparenſ in tempore nocturno  
circa lunam vel aliam stellam sub colore nigro: quādoq; sub  
albo: aut videtur accedere ad albedinem: quandoq; magis quan-  
doq; minus. Quoniam si nubes in qua apparer multū sit grōs-  
sa & spissa minus appetit accedere ad albedinem. Si vero di-  
cta nubes minus habet de grossitate magis appetit accedere ad  
albedinem: sit hoc modo. Eleuantem em̄ vapores calidi & humidi.

### XVIII

modo quo prius dictum est quae in regione frigida cū ingredi  
sanī & in nubem cōvertunī qui interponit intervolum nostrū  
& astrū: ppter qd' radij luminis dictæ stellæ cū ad dictum nu-  
bem pertingūt & incessum habere rectum non possunt ppter  
resistentiam dicte nubis. declinat a perpendiculari & refrangit  
tur & diffunduntur in nubes. Quemadmodū videmus humi-  
dum diffundi super pannum quoq; radiorū refractione dat nobis  
apparentiam circuli predicti: & apparet ille circulus in eadē  
distantia cū stella: quāuis nō sit ita: sed m alatem in sua perspec-  
tiua. Illa apparent simul quoq; vñū apparet medium alterius.  
Sic aut̄ est dicta stella per modū nubis ut visum est. Apparet  
etiam halo sub figura circulari ppter qd' gradus radij supradicti cadunt supra dictum vaporē: sed m eque distantiam a ca-  
theracta. i. linea visuali: quae perpendiculariter transit ab oculo  
hominis respicientis usq; ad punctum medium ipsius halonis.  
Alia causa est quoniā paruae illuminationes nō possunt agere  
in presencia maioris & maxime tante illuminatiōis. &c. Scien-  
dum sed m Aristo. qd huiusmodi halo quandoq; producitur  
sed m subtiliationem vaporis & tandem consumit: & signifi-  
cat serenitatē. Cuius causa est: qm̄ subtilatio vaporis vel va-  
porū significat qd vapor pluvialis dissoluīt: & nō permittit  
ingrossari ad predictam productionē pluviā. Quandoq; vero  
produciſ halo & puenit in grossitudo: quae significat pluviā  
am futurā. Cuius causa est quia frigus circumstantis vaporem  
ingrossat ad productionē pluviā. Quandoq; halo produciſ sub  
equali grossicie & significat pluviā valde pperantem & per  
longū tempus durantem: quia talis uniformitas significat va-  
porem extra insipissatum & ingrossatum ad productionē pluviā.  
Quandoq; produciſ halo difformiter ita ut distrahit ut iam  
appareat ingrossari: iam subtiliari & iterum ingrossari: & sic  
deinceps. & sic significat ventum cito futurū: quia huiusmo-  
di distractio significat ventum: propter quod vapor supradi-  
ctus in quo apparet halo agitatur & discurrit: & sed m vnam  
partem ingrossatur: & sed m aliam partem subtiliat: & sic ap-  
paret halo iste per modum rei distracte.

#### **D**e Iride: arcu cœlesti.

Nunc videndū quid sit. Vnde sed m Aristo. iris est appar-  
tio plurium colorū in nube sed m ordinem se habentium sub fi-  
gura circulari. Et appellat̄ in genesi Arcus cœlestis sive arcus  
federis. qm̄ illum ordinavit deus post diluvium Nœ in signū

**Alurgus**

federis inter ipsum & humana natura. Et causa hoc modo contingit aliquando q[uod] nubes aquosa opponit soli: quae quidem nubem pertingunt radij solares secundum tres parifarias. Qui quidem radij reflectuntur a nube ad nostros oculos sicut apparet in speculo vbi reflectuntur radij ad oculos nostros quorum radiorum solarium illi qui reflectuntur ad supremam parifariam: habent apparitionem colorum alurgorum vel coloris alurgi: qui est nobis valde obscurus vergens ad nigredinem. radij vero reflexi ab ultima parifaria. scilicet infima faciunt apparitionem coloris purpurei. Sed radij inflexi a media parifaria faciunt coloris viridis apparitionem qui minus accedit ad nigredinem quam alurgus: siue puniceus: siue purpureus. Causa diuerlitatis & ordinis superdicta est. quoniam ultima siue suprema parifaria dicta nubis est in loco frigidiori quam alia parifaria: propter quod radij pertingentes ad eam: debiliores sunt quam radij pertingentes ad alias parifarias. Ex quo sequitur: q[uod] in illa parifaria apparet color obscurus: & plus ad nigredinem vergens quam in alia parifaria. & ille color dicitur alurgus secundum Arestotelem. Ultima vero parifaria est in loco minus frigido quam reliqua & propinquiori alijs parifarijs: propter quod oportet q[uod] color apparet in ea sit clarior & plus vergens ad albedinem: huiusmodi color est puniceus. Sed media parifaria dicta nubis medio modo se habet indistincta & in situ a sole: propter quod oportet colorres in ipsis apparentes esse medios inter alurgum et puniceum. & talis est viridis color. Item alia causa diuersitatis potest assurgari quam non tangit Arestoteles. Nubes aquosa cum est in via resolutionis in pluuiam: & in descensu secundum quasdam partes: propriece oportet inferiores partes dictae nubis subtiles magis quam superiores. quod contingit propter dilatationem nubis: quae quidem dilatatio est necessaria in separatione partium inferiorum a superioribus. & illud possumus videre in effusione cuiusdam aquae de aliquo alto loco infusa. Videmus enim separationem unius partis ab alia quandam fieri dilatationem. ita q[uod] partes aquae appropinquantes loco divisionis rarescunt plus quam partes superiores ab eadem divisione plus distantes: & hoc expresse videmus in effusione rei viscosae: sine coagulatione cuiusmodi est effusio olei. exterminantur autem partes appropinquantes ad locum separationis ultra partes distantes. Reliquae vero remanent magis spissae siue grossae: & hoc viso patet q[uod] nubes quae sic est in via resolutionis illius par-

## XIX

tes incipiunt ab iniicem separari ad productionem pluiae secundum partes inferiores quae appropinquant ad locum separationis: sic magis tenuis & subtilior alii parifarijs superioribus. & illa parifaria quae plus distat ab illo loco oportet qd sit grossior & spissior & p consequens parifaria media habet dispositionem medium inter dictam tenuitatem & grossiciem. & ex dicta dispositione sequitur supradictor: colorum ordo. scilicet qd in parifaria prima sit color dictus alurgus & in infima puniceus & media viridis.

Notandum qd inter colorē alurgum & puniceum apparet color qui quodammodo verget ad colorem rosar: rubearū: & vocatur ab Aresto. xancos. Sed ille color non apparet propter aliquā reflectionem per medium inter dictas parifarias. Sed tantummodo propter iuxta positionem radio: coloris viridis & punicei: quia sedm perspectivitas ppter iuxtapositionem talium color: apparet frequenter medius color in medio qd declarat Aresto. in texturis & picturis: ex floribus diuersimode coloratis: & talis color apparet frequenter tam in die qd in nocte in lumine solari.

Item notandum (sedm Aresto) aliquando duæ irides simul apparet: quæ superior sedm ordinem predictum habet colores distinctos quod infert vulgo magnam admirationem. Sed illius dispositionis causa est recolligenda diligenter de dispositione nubis predictæ in apparitione iridis: qm dictum est qd eius pars superior est grossior. & media grossior infima. quod contingit ppter nubis dilatationem in separatione partis a parte. Accipias ergo aliquā partem nubis quæ est sub loco separationis: & videbis qd illa partialis nubes habet superiorem partem tenuiorem sua parifaria. quoniam sicut partes inferiores nubis exterminant ppter appropinquationem ad locum divisionis vel separationis. Ita oportet in inferiori nube: qd partes quæ plus appropinquat ad locum separationis sunt partes subtiliores alii: ppter quod oportet qd illa nubes inferior habet superiorem tenuiorem & subtilorem: qd sit huius parifaria inferior: & per consequens habet etiam parifariam medium modo dispositam inter dictam tenuitatem & grossiciem. Ex his patet cui libet intellectum qd parifariæ inferiores & superiores nubis habent transpositiones in partibus: & per consequens irides in dicta nube apparentes habent eostdem colores in ordine tamen transpositionis.

d ij

Inde sciendū scđm Aresto. qđ non simul possunt apparere plures irides qđ tres. Causa: qđm prima iris est generativa scđe ppter qđ oportet: scđam esse debilioren: & tunc scđe sufficit generare tertiam. Hoc viso quō vna iris causat aliam melius intelligēt vna alia causa transpositiōis colori in iridibus quia prima iris sic aliam. s. secundam causat. sic qđ parifarę primę iridis causant parifarias secunde iridis & media medium. Ex quo patet qđ suprema parifaria prime iridis: causat superiorę parifariam secunde iridis. Ex quo patet qđ suprema parifaria prime iridis & tertie iridis secunde debent assimilari. & sic est mutua transpositio. Et sicut hæc se habent prima & secunda iris sic se habent ad inuicem secunda & tertia iris. ita qđ secunda & tertia habent colores sub eodem ordine. Postea dicit Aresto. qđ pictores nō possunt eas depingere. Cuius caufam affi gnant aliqui dicentes: pictores nō habere aliquos colores similes coloribus iridis. sed alij dicunt qđ Aresto. nō intendit dicens: qđ colores iridis non sunt veri colores: sed tantummodo apparentes: ppter qđ nō possunt pingi: neq; facere tales colores: & non possunt apparentes facere sed colores existentes.

Deinde notandum qđ causa circulationis iridis est dispositio. Causa circu nubis scđm dispositionē circularem: vel figurā arcualem ex latiōis iridis vna parte: et incessus radiorū scđm circulum ex alia parte. Cuius tamen declaratio p conclusiones geometricas ab Aresto. declarat. Item est sciendum scđm Aresto. qđ tempore hyemalii qualibet hora diei potest iris apparere. Tempore vero estivali in meridiē nunq; potest apparere. Cuius causa ē: quia sol de quanto plus eleuatur ultra orisontem zenith capitatis nostri (maxime hora meridiē) nō potest iris scđm. totam pportio apparentiam. Sed tamē tempore estivali sol in cancro existens maxime declinat ad zenith capitatis nostri. Immo nō est mirandum: qđ iris nō apparet singulis horis nobis. Inde notandum: qđ iris de nocte nō apparet nisi raro: & talis causa ex radijs lunariis: & hoc in plenilunio multotiens est. ppter debilitatem radiorū lunarū: & raro apparet ut vult Aresto. Ne nō vidisse tam nocturnā iridem nisi in octo annis & quindecim. Similiudo iridis scđm Aresto. habere potest in effusione aquę in alto loco: quia si aquā spargimus in radijs solaribus p medium reflectuntur radij: sicut textores humefacientes nouū pannū: Videntis em in dicta aqua dispersa vñā iridem; vel quādēcū duas

Similitudo  
iridis.

vel tres: cum similibus coloribus: & consimiliter disponentes: vel consimili dispositione: sicut in iridi celesti: de qua dictum est. Item dicit Aristo. hoc contingere in percussione aquæ marinae cū remis: eleuata aqua percussa quæ postea in radio solari descendit in aqua multas irides apparent astantibus secundum refractionem radioꝝ ad aquam descendentiꝫ. Similiter apparet halo in serius circa lucernas sive candelas accensas: q[uod] contingit aliquando tempore pluiae: & alijs temporibus in quibus aer existens inter oculos & lucernas ingrassat: & propter vapores humidos in dicto aere existentes. Item quandoq[ue] contingit propter humores in oculo aspicientis: ynde habentes oculos malis humoribus repletos libenter habent talem apparentiam ad aspiciendum halonem. Ita etiam refranguntur & refunduntur radii solares vel lunares ab humoribus in oculis existentibus. sicut i[psa] apparitione halonis celestis refranguntur radii ad nubem vel ad vaporē grossum: eo modo quo dictum est in capitulo de halone.

Quereret alius quare in nube apparent colores: videt enim q[uod] potius deberet apparere lux & color. cū sol sit lucidissimus planetar[um] & nō coloratus. Dicendum q[uod] lux reflexa in certa distantia p[ro] reflectione radioꝝ facit apparitionem colorꝝ (ut dicunt perspectivisti) ita q[uod] quandoq[ue] huiusmodi lux facit apparitionem vnius coloris: quandoq[ue] alterius: secundum diuersam dispositionem corporis specularis: & secundum diuersitatem distantiarum in propinquitate & remotione: & secundum diuersitatem radioꝝ visuallium reflectionis in fortitudine & debilitate. Et idem dico esse iudicium de apparitione parelioꝝ & virgaloꝝ: de quibus iam diceretur inferius. Sed dices quare ante diluvium nō apparuerunt irides: cū ante ita bene erat nubes aquose & roride sicut modo etiam sol in eadem dispositione erat tunc sicut nūc. Dicendum q[uod] huiusmodi causa assignatio est relinquenda soli deo. Dicendum tamen est: q[uod] ante dictum tempus nō fuit nubes sufficienter disposita in opposito solis q[uod] ad huiusmodi apparitionem quoniā deus iridem illam: & apparitionem nubis libi voluit reseruare usq[ue] ad tempus diluvii: ut q[uod] ipsam nubem appareret si gnu federis sive pacis: vt nō timeamus mundū diluvio perire: sū: quēadmodū timuerūt illi qui babloniæ turrim struxerūt.

### De virgis & Pareliis.

Est enim virgulatio (de qua hic loquutus Aristo.) quedam apparitione multarum linearum extensarum: secundum rectam incidentiam in aliqua nube. Et sic huiusmodi virgulatio sic. Cum nubis fuerit a

d. ij

liqua a latere solis. videlicet australi vel borea: habens diffinitionem partium ad huiusmodi nubem: & ab eadem refranguntur ad oculos nostros: quemadmodum dictum fuit in apparitione iridis. & talis refractio facit nubis multorum colorum apparitionem: qui propter eorum dispositionem virge vel virgula appellantur. Ita tamen refractio dictorum radiorum a parte densiori dictarum nubis facit apparentiam coloris plus vergentis ad nigredinem: cuiusmodi color est alurgus. Refractio vero a parte minus densa dat apparentiam coloris minus vergentis ad nigredinem: cuiusmodi est color viridis. Consimiliter refractio illius a parte densa dat coloris punicei vel purpurei apparitionem qui minus accedit ad nigredinem & supradicti colores: propter interpositionem coloris viridis & purpurei in illa nube. Nam talis est (secundum quod dictum est) propter multitudinem & diversitatem partium nubis in subtilitate & densitate.

Parelius vero est apparatio splendoris excellentis in nube: & sic. Cum fuerint nubes uniformes sive regularis a latere solis in distantia equali propinquam ad ipsam: tunc fortius refractio radiorum lunarii & solarii: qui quidem dant nobis apparentiam predicti splendoris. Ita videatur dictus splendor similis splendori qui est infra solis situm: & huiusmodi apparitione parelium nominamus. Et dicit parelius a parte eius. i. sol quasi pars soli Vnde in apparitione talis dicunt rustici se vidisse duos soles. Sed queritur quare talis nubes non apparet sub colore sicut illa in qua dicimus virgas apparere: Ad quod innuit Aristoteles responsione hanc. Quia parelius a nobis videtur per lineas sive radios fortiores propter propinquam distantiam nubis a sole. Virgo vero videtur per radios debilitores propter longam distantiam nubis a sole. Sed quanto aliquid videtur per radios & lineas debiliores: tanto magis videtur ad nigredinem accedere. Vnde philosophus dicit nobis duas regulas. Prima quanto aliqua a remotiori videntur tanto apparent planitora: & hoc est eadem causa quae prius propter quod sol luna & aliae stellae quamvis sint sphaericæ: apparent planae propter longam distantiam. Per hoc ad propositionem: Vnde cum nubes in qua apparet parelius sit in propinquam distantiam ad solem & radios per quos videtur parelius sint fortes: apparebit nubes splendida sive alba. Sed nubes virgulatae cum sit in remota distantia: & videatur per radios multum debiles dabit apparitionem qualitatibus visibilium ad nigredinem vergentium: cuiusmodi sunt colores predicti. Et confirmat Aristoteles dicens quod nubes quando

Quare nubes parelii non apparet sub colore  
sub colore

## XXI

**H**is inspecta per incidentiam rectam appetet lucida vel alba. Si tamen respiciatur per reflectionem ab aliqua: vel ab alio corpore speculari, appetet sub aliqua qualitate vergente ad nigre dinem: scilicet sub colore rubeo vel citrino: & sic de alijs. Causa huius est: quoniam radius reflexus debilior est radio incidenti. Inde notandum (scd'm Arestotelem) q. Parelij & virge non appetunt nisi in oriente vel occidente: eo q. discurrens per huiusmodi viam consumit vapores: siue disgregat nubes. Huiusmodi apparitiones solent fieri simpliciter sub sole: & non apparent: propter eandem causam relinquuntur: eo q. parelij & virge semper fiant sub latere solis a parte australi siue boreali. vel magis appetunt circa ortum solis vel occasum: q. alijs horis diei. et reflexi ab huiusmodi nubibus ad oculos nostros debiliores sunt propter hanc multam distantiam solis a nobis propter quod representant nobis colores predictos.

Item sciendum (scd'm Arestotelem) q. parelij & virge significant pluiam venturam, sed parelij magis significant q. virge: quia uniformitas (in qua nobis appetunt parelius) significat vaporem ingrossari secundum omnes partes suas ad effusione pluiae. Sed disconformitas in qua appetunt virge significat vaporem siue nubem aliqualiter disgregari. & secundum quasdam partes subtiliari, per quam disgregationem siue subtiliationem pluiae frequenter impediuntur, quoniam dispositiones contrarie: scilicet inspissatio ingrossatio sunt cause quae re vapores & nubes in pluiam conuertuntur; ut supra patuit in capitulo de pluianis.

Ars compilationis quarta super quarto libro Metheo  
pro Aristo, in qua scd'm modum Aresto, primo notandum est de generatione quorundam corporum infra terram. Quae quedam dicuntur fossilibilia, quedam vero metallia. Fossilibia sunt lapidum genera: & dicuntur fossilibia: quia assimilantur corpori terrae fossae. Metallica sunt omnia mineralia: sicut aurum: argenti. &c. Et generantur fossilibia sic (scd'm Arestotelem) Ignitur exhalatio calida & secca infra terram. ex qua ignitione partes intrinsecæ humiditatis evaporantur: ita ut fiat generatio humidi cum secco: & tunc generantur illa quæ defacili in puluerem conuertuntur. Sciendum q. huiusmodi generatio sit medianibus virtutibus corporum cœlestium: quæ non sunt nominata nec a sensu apprehensa. Deinde notandum metallica generantur infra terram ex exhalatione humida.

Quid significant parelij & virge.

Aurum.

talis enim exalatio in unius coarta infra terram a frigido congelato: & est natura omnium metalorum: & talis coagulatio secundum Petrum de Alphernia non sit a frigido secundum quod frigidum: sed sit a frigido in quantum fortificatur per virtutem celestem: quae dicitur a philosopho virtus mineralis. Et nota (secundum Philosophum) quod metallica dicuntur ducibilita: eo quod possunt duci de figura in figuram per actionem calidi: cuiusmodi est ferrum. & sic de alijs. Item dicuntur fusibilia: quod cito liquefiant & fundantur. cuiusmodi est stannum plumbum: & similia. Et licet ducibilia possint fundi. hoc est tamen cum magna difficultate: quia propter dicuntur ducibilia magis quam fusibilia: quia metalla omnia possunt igniti. Poteat enim aurum in integrum per ignem consumi: ut minus sit ponderosum. Cuius causa est. quia omnia metalla multum habent de terrestreitate que consumuntur per actionem calidi: post consumptionem huiusmodi metalla magnam partem perduntur. s. sui ponderositatem. Aurum vero (cum sit metallo purissimum) non potest consumi cum non habet huiusmodi terrestreitatem: & illa sunt quae dicuntur ab Arestro de generatione illarum rerum. Alioquin ponunt illud capitulo in tertio libro.

De passionibus corporis alterabilium & alterantium.

Post hec (secundum modum Arestro.) tractandum de quibusdam passionibus corporis alterabilium & alterantium. s. de digestione & mollificatione: & multis alijs. s. induratoine: & his similibus: Ad quorum noticiam premittit Arestro. numerum elementorum: quorum sufficiencia habet per continuationem quatuor qualitatum primarum. Prima est caliditas & siccitas: quod est in igne. Secunda caliditas & humiditas: quod est in aere. Tertia est frigiditas & siccitas. ut in terra. Quarta est frigiditas & humiditas: ut in aqua. De numero illarum qualitatum quasdam vocat Arestro. actiuas. s. caliditatem & frigiditatem. Quasdam passiuas. s. siccitatem & humiditatem: Et dicuntur primae actiue: quia habent principaliter principium actuum agendi: videlicet congregandi & separandi: quibus secundario habent proprietatem patiendi. quoniam caliditas patitur a frigiditate: & econuerso. Alioquin dicuntur passiue: quia principiter habent proprietatem patiendi: quoniam secundario habent proprietatem agendi. Vel dicuntur passiue: quia ex eis resultat mollescences & duricies: quod dicuntur passiue & etiam actiue. Vnde sic diffiniuntur humidum ab Arestro. Humidum est quod defacili terminatur termino alieno. Cuius virtus patet de aqua. & de alijs liquidis. Faciliter enim terminantur a continuantibus & figurantibus

Humidum.

## XXII

ad figuram illas: Siccum est quod difficile terminat termino alieno i.e. cum difficultate ad hoc enim quod lignis figuret ad figuram alicuius continentis: oportet quod fiat fortissima violentia vel constructio. & idem paret de alijs corporibus siccis.

**D**e putrefactione & alijs huiusmodi passionibus quae accidunt caliditati & frigiditati. Et diffinitur sic ab Aresto. Putrefactio est consumptio in vino quoque humido naturalis caliditatis: & fit proprie caliditate aliena: quia quandoque calidum extrinsecum inducit caliditatem propriam rei humidae. Cum hoc inducit etiam caliditatem propriam: & per eius rarefactionem fit putrefactio. Et ergo propter hoc quod dicit Aresto. a caliditate aliena intelligit caliditatem alienam extrinsecum. s. agentis. propter quod ceteris putrefiant corpora in locis & temporibus calidis quam frigidis. Educitur enim humidus rei putrefactibilis. propter hoc dixit Aresto. quod illa quae sunt in via putrefactionis interius exiccant & humectant exterius donec putrefacta totaliter siant consumpta. propter quod corpora putrefacta consumi. dissolui: & in puluerem reduci possunt. Cuius caula est defectus humiditatis: ratione cuius fit partium consumptio. propterea dicit Aresto. quod omnia elementa putreficiunt preter ignis. Habent enim humiditatem aliquam quam caliditas aliena potest educere. Terra vero quaevis per naturam sit secca: est tamen capax humiditatis ab alio. Secunda causa est. quia omnis putrefactio est propter calorem alienum dominantem supra propriam caliditatem rei putrefactibilis. Sed supra caliditatem ignis nulla caliditas aliena potest dominari. cum eius caliditas habeat summum gradum ultra quem non est alius gradus.

**D**e digestione dicendum: quae sic ab Aresto. diffinitur. Digestio est perfectio a naturali caliditate. & propria ex oppositis neutri passiuis. Et dicit perfectio: quia digestio est alteratio ducens ad perfectionem: sicut pater: quem per digestionem alimenti fit deditio ad perfectionem aliti: & hoc cum alimentum transmutatur in substantiam rei alite. Dicit etiam ex oppositis passiuis: quia semper digestibile & digerens in principio digestoris habent qualitates dissimiles. & per consequens habent aliquo modo oppositas. Et hoc patet: quia videmus alimentum ad parem similitudinem peruenire: cum ex ipso generetur caro & sanguis. Sed cum digestio fiat a calido proprio & naturali: tam meliori modo potest fieri digestio per calidum extrinsecum: per quod vigora

Siccum.

De putrefactione.

Oia elemen  
ta putreficiunt  
per ignis.

**Indigestio** tur calidum intrinsecum. sicut & balneum vnguentis & similia;  
ut dicit Aresto. Ex istis apparet quid est indigestio. s. imperfectio  
pter indigentiam; & defectum proprie caliditatis: talem enim in  
digestionem patitur cibus in stomacho debili: quae quidem de  
bilis puenit ex frigiditate dominante: vel impidente nau-  
**Species dige** ralem calorē a sua propria operatione. Inde notandum secundum  
stionis & in Aresto. tres sunt species digestionis videlicet pepansis: epesis:  
digestionis. & obtisis. Et tres sunt species indigestionis: videlicet homotis:  
vel homotes: mohosis & statisis. Ita quod prima species digestio  
nis contraria est primae speciei indigestionis. & secunda secunda, ter-  
tia tertiæ. Et est pepansis secundum philosophum a propria & natu-  
rali caliditate in pericarpio. i. in partibus circumferentibus cu-  
iusmodi sunt cortices pelles & similia. Et dicit pericarpium a  
**Pericarpiū**. peri. i. circa: & carpio carpis: quasi circuearpiens. Ex quo pa-  
tet quod secundum Aresto. pepansis non est nisi quedam maturatio  
qua principaliter inuenitur in fructibus. Et ex consequenti in  
alijs: quoniā medici dicentes Vrinam saniem. in apostemati-  
bus omnes superfluas digestiones habere maturitatem: quo-  
niā preparant per actionem naturae. Deinde est notandum  
secundum Aresto. quod pepansis habet sinem in fructibus oliuarg: et  
tamē ex semine huius fructus possit oleum generari. Et est idē  
iudicium de omnibus alijs fructibus. Ex qua diffinitione patet  
**Homotes** quid sit homotes. quoniā contrariae diuerse sunt diffinitio-  
nes. Est enim homotes indigestio alimenti in pericarpio ppter  
defectum: siue indigentiam caliditatis proprie. Et non est nisi que-  
dam maturatio imperfecta: quae proprie & principaliter reperi-  
tur in fructibus. & ex consequenti in alijs. Deinde (secundum Are-  
sto) Epesis est digestio secundum totum a calido humido cir-  
cumstante vel circumfuso. Et digesta huiusmodi digestionis  
habent elixari: siue in aqua decoqui: & in pinguedine dicuntur  
fricari. Et est differentia inter elixata & fricata. quoniā (secundum Are-  
sto) elixata habent partes exteriores humidiores par-  
tibus interioribus. Cuius causa est: quoniā in elixatis aperiu-  
tur pori a calido humidi circumfusi: & educitur humiditas in  
terior ad partes: propter quod oportet partes exteriores hu-  
meleri: partes vero interiores desiccari. Sed in fricatis vel fricatis  
quāvis aperiuntur pori: ramen obstruuntur & clauduntur  
pinguedine circundata: vel melius potest dici quod infrixatis ab-  
ducuntur quedam partes exteriores: & sit in eis quedam con-

### Pepansis.

contraria di-  
gestio.

### Epesis.

## XXIII

Ratiōne cuius oportet pōros extēriōres claudi siue cō  
 stringi. vt humiditas interior educī nō possit extērius: ex quo  
 patet q̄ oportet partes inferiores esse humidiores. partes vero  
 extēriōres desiccari. Tunc potest aliquis dubitare cū prius di  
 citur q̄ digestio sit a calore p̄prio: modo dicit q̄ ep̄sēsis sit di  
 gestio a calore alieno: videlicet a calore humidi & circumfusō.  
 Dico q̄ digestio p̄prie dicta naturalis est a calore p̄prio: & ta  
 lis digestio est in animalibus & plantis: & de illa loquiſ Are  
 stotiles. quando diffiniunt digestiōnē. Sed aliae digestiones sunt  
 improprie & artificiales. Et talis est ep̄sēsis de qua loquiſ: & sit  
 a calido alieno. Ex iam dictis apparet quid sit mohosis quæ  
 contrariae ep̄sēsi: quia contrariae cōtrarie sunt diffinitiones. Mohosis  
 Est enī mohosis indigestio ppter indigentia vel defectum cali  
 ditatis alienae in circumfuso humido: & talis indigestio est in  
 rebus imperfecte elixatis. Ex illis patet: q̄ illa quæ habent siccita  
 tem puram non patiunt̄ ep̄sēsum nec mohosim. cuius est terra  
 pura: nec illa quæ habent humidum purū: vt aqua. sed mixta  
 ex humido: & secco patiunt̄ dictas passiones: sicut carnes: pi  
 sces & similia. quoq̄ circumstantiae sunt a calido circumfuso  
 passibiles: & humidum supfluum eorū potest aduri & consu  
 mi. Inde nota obtis̄is est digestio facta a calido secco & alieno  
 siue extrinseco. Et talis digestio est in rebus assatis: q̄ differunt  
 a rebus elixiatis. Cuius causa est: quoniam in elixiatis aperiunt  
 pori: & educitur humor ab interioribus ad extēriora. De  
 inde consumuntur per vltēriores decoctiones: quēadmodū vi  
 getur in membrana vel papirō: quando comburiat ad ignē.  
 Sed assanda quando applicant̄ igni: tunc pori constringunt̄.  
 ppter quam constrictiōnē pori claudunt̄ & humor extērius  
 non potest educī nec consumi. ratione cuius oportet huiusmo  
 di assata humidiora esse elixatis. Et hec est causa. quare plus cō  
 ferunt carnes elizate & assate. & hoc specialiter infirmis: quo  
 niam humiditates dictarū maxime febricitantibus (vt dicit ypo  
 ras) nocent. Ex quo patet: quid sit statelis: quæ est contraria  
 obtisi. Est enī statelis indigestio: propter indigentiam siue defi  
 ciētum caliditatis alienae in agente secco: & illā indigestiōnē pa  
 tiuntur carnes & pisces imperfecte assati. quoniam humiditas su  
 perflua ab igne non sufficienter exalatur siue educitur. Unde  
 quāuis ita fuerit: q̄ assata fuerunt humida. attamen humidis  
 tas superflua non potest consumi a calido extrinseco: vt non

e ij

Obtis̄is

Statelis:

essent utilia corpori humano: sed nociva. Deinde est sciendum sed'm Areostolem q̄ ep̄fēsis & obtifis (de quibus iam dictum est) sunt digestiones artificiales: præter quas sunt aliae species digestionis eis similes: quæ sunt a natura in corporibus animalium & plantar̄: quia sicut ep̄fēsis fit a calido & humido extrinseco: sic digestio animalis nō caret humido intrinseco. Et si mille iudicium est de obtifi. Sed illis digestionibus naturalis digestionis nō sunt nomina imposita: eo q̄ nostris sensibus non sunt manifesta.

**D**e vermis. Notandum ultra (scđm Aresto.) q̄ vermes generatis in. qui generantur in carnibus & corporibus animalium non generantur loco digestionis in stomacho vel epate: sed in locis in inferioribus, s. intestinis ex putrefactione superfluitatis ad illa loca descendentes. Dubitatur: quomodo ergo emittantur huius modi vermes per vomitum: cum nihil exeat per vomitum nisi quod est in stomacho (vt vult Galienus) Dicendū: q̄ huius modi vermes: quāuis non generantur in stomacho sed in inferioribus partibus: tamen vermes causa suscipiendi nutrimenti ascendunt ad locum stomachi: & ad alia loca nutrimenti. Cuius causa est: quoniam quæ sunt in intestinis sunt multum salsa terrestria & amara: ex eorū terrestreitate & putrefactione: propter quod nō conuenit eis huiusmodi vermium. Sed illa quæ sunt in locis superioribus sunt dulcia: & eorum eis conueniunt ergo. &c. quia natura digerens nutrimentum sive alimentum quod est dulce & purum eleuat et aliud grossum q̄ est durum impurum ad inferiora mittit. vt dictum est in capitulo de saline maris. & sic non est mirandum: si huiusmodi animalia per vomitum educuntur.

**D**e mollificatione & induratione. & de passibus quæ accidunt humiditati & siccitat. Cuius modi sunt induratio: mollificatio: coagulatio:

**H**umiditas duplex. Primo ergo sciendum q̄ duplex est humiditas: Una quæ dicitur simplex inducta: cuiusmodi est humiditas spongiae vel lanæ: cum fuerit liquefacta. Alia vero est naturalis: sicut est in lacte: vel alijs liquoribus: huiusmodi humiditas est causa mollicie. Et opposito modo siccitas causa duricet. Causatur enim duricies ex abundantia siccitatis. Mollicies vero ex habundantia humiditatis. Et diffinit Areostoles. Molle est illud quod de facilis cedit tangenti illud. vt terra: pix & alia. Sed durum est illud quod non de facilis cedit tangenti. vt ferrum & similia.

Molle

## XXIII

Deinde est de coagulatione dicendum. Est enim coagulatio quemadmodum transpositio humidi cum sicco. Et illius causa efficiens est duplex. scilicet calidum & frigidum. Calidum vero (secundum Aresto.) indurat: educendo humiditatem superfluam. Frigidum vero coagular educendo caliditatem: & non solum caliditatem sed etiam humiditatem. Illa vero sunt coagulabilia a calido quae sunt multum terrestria: sicut lutum & similia. Illa vero sunt coagulabilia a frigido quae habent multum de aquositate. Ex qua coagulatione fit glacies & crystallus & gummi. Ex qua coagulatione generant omnia genera metallorum. Et quedam sunt quae ab utroque coagulanter. s. a calido & frigido: vt sanguis & similia. Deinde secundum Aresto. est secundum: quod de numero coagulatorum quedam sunt fusibilia: & quedam liquefactibilia: vt glacies: plumbum: quae a calido liquefiunt. Quedam autem sunt indissolubilia: siue non liquefactibilia: vt crystallum & similia. quae si liquefiunt: hoc non est sine magna difficultate: & sine agente vehementis virtutis: vt dicit Aresto. quod ferrum dissoluitur ex vehementi calore: & talem dissolutionem faciunt artifices qui de ferro faciunt calibem: quia cum ferrum fuerit liquefactum segregant purum ab impuro: & illud quod est purum calibis nominatur. Ex quo sequitur quod calibis nihil aliud est quam ferrum minus datum ab omni scoria. Sequitur etiam quod pro quanto ferrum est purius tanto est preciosius in suo genere. Sed tunc potest queri: quare aliqua coagulatio cito dissoluitur: & aliqua non: Dico (secundum Aresto.) quod in quibusdam coagulatis plus de humiditate producitur. in quibusdam vero minus. Illa vero in quibus humiditas educitur: secundum magis non cito dissoluuntur: sed a calido dissoluuntur molliter: sicut ferrum & consimilia. Illa vero in quibus humidum educitur secundum minus cito dissoluuntur: vt glacies & consimilia. Deinde notandum quod illa quae coagulantur a frigido dissoluuntur a calido: vt metalla. Et illa quae coagulantur a calido dissoluuntur a frigido. Et universaliter quae ab unoquoque contrario dissoluuntur ab alio coagulantur. Ex istis patet: quod quae non habent humiditatem a quosam non coagulantur a calido: sed a frigido. propter quod oleum non coagulatur: quia eius humiditas est aerea: & non aquosa. Propterea dicit Aresto. oleum supernatare: quoniam aer per naturam stat supra aquam. Vnde dicit quod oleum tantum ingrossatur per aliquam assumptionem humiditatis aeris. Et

## Coagulatio

## Calibs.

## Oleum

e iii

hoc patet in partibus frigidis ppter eius ingrossatione: potest  
vix emitti p orificia vasorum. Et ppter eandem causam dicit A/  
resto. q; oleum nō patit ipsorum nec obtusum. Idem est iudicium  
in alijs rebus ab oleo: ut patet in sequentibus.

### ¶ De passibilibus & impassibilibus.

Quæ s; c; ab Areſto nominantur. Nam quedam sunt coagula-  
bilia quedam mollificabilia vel mollificabilia: & quedam non.  
quedam flexibilia: quedam non. & c. Iste ergo breuiter assignandæ  
sunt caſae. Eſt ergo imprimis ſciendū: q; quæ ſunt coagulabili-  
ta habent humiditatē aquacā ſicut lac: & alij liquores. Et que-  
dam ſunt nō coagulabiliſ. ſ; quæ multū habent de humiditate  
aeris: ſicut pix: oleum: quæ omnia viſcoſa videntur. Deinde no-  
tandum: q; omnis viſcoſitas ex humiditate aeris resultat: ſimi-  
liter quæ ſunt excellenter calida non coagulanter ſicut mel: & ſi-  
milia. ingroſſantur tamē modo ſupradictio. Deinde notandum:  
q; illa quæ coagulanter p eductione humiditatis: quedam eoꝝ  
ſunt liquefactibilia: ſicut nitru quod eſt quoddam genus ſaliſ;  
Cuius cauſa eſt. quia haber porositas p quas dat ingressum  
humido: ppter qd ab ipſo diſſoluuntur. ſed quedam talium non  
ſunt liquefactibilia: vt lateres fortiter coagulati: qui nō dant in-  
gressum humido: ppter anguſtiam pororum: quæ quidem an-  
guſtia ex vehementi cauſa compactione. Et eſt notandum: q; que-  
dam coagulata liquefiunt a calido & ſiccō: ſicut plumbum. Et  
quedam a calido & humido ſicut glacieſ. Cuius cauſa eſt: quia  
in ipſa glacie relinquunt humiditas & calor potentialis: quæ  
per actionem calidi ad actum reducit: & ſit in eis liquefactio: ſed  
quedam talium liquefactiorum coagulatorum nō ſunt liquefactibi-  
lia: quia manet tanq; calor potentialis q; actualis: & ſic indiſ-  
ſolubilia permanent. Et idem eſt iudicium de conſimilibus.

Item notandum q; quedam coagulata dicuntur mollificabilia: ſi  
ſicut cornu. Cuius cauſa eſt: qm in ipſis relinquunt humiditas p  
magna parte. ex qua resultat mollicies. Quedam yō nō ſunt  
mollificabilia ſicut lapides & conſimilia: & hoc propter cauſam  
contrariam: non em in eis relinquunt humiditas ad moleſcium ſufficiens:

Intingibilia Notandum q; quedam dicuntur intingibilia: ut ſpongia: &  
ſimilia. quoniam propter porositatem aquam ſuperinductam  
absorbent. Quedam vero non intingibilia ſicut ferrum & co-  
ſimilia: & hoc propter cauſam contrariam: ut nitrum & alia

### Nitrum.

### Intingibilia

## XXV

genera salis: quāuis huiusmodi habent porositatem. Non tamen dicuntur intingibilia: quia cauent ab aqua ingrediente propterēa nō intingibilia vocantur. Notandum etiam q̄ quedā **Flexibilia.**  
sunt flexibilia: sicut illa quae possunt incurvare: & huiusmodi sunt calami virge & similia. Cuius causa est humiditas & viscosa sive aerea. Alia inflexibilia sicut glacies & similia, propter causam contrariam. Glacies em̄ quāuis habet multū de humiditate: illa tamen nō est aerea sed aquosa. Iterū notandum quodam sunt cōminubilia: quae ex vehementi percussione in partes resoluuntur: sicut lateres: glacies: & alia ex compressionibus mutantibus partes resoluuntur. Cuius causa est multiplicatio porrur in eis existens: & propinquitas eorū: non em̄ est amplius sive magnitudo. Alia vero sunt non cōminubilia: ut ligna & consimilia: propter causam contrariam. habent em̄ ligna amplitudinem poros: non tamen multos vel multitudinem eorū: sicut lapides vel glacies.

Deinde est notandum q̄ quedam dicuntur impressibilia: sicut illa quae recipiunt reales similitudines per impressiones factas. **Impressibilia.** cuiusmodi sunt cera & similia: cuius causa est ex mollicie. Sed quae sit causa mollicie dictū est prius. Alia vero nō sunt impressibilia eo q̄ similitudinem naturalem non retinent post separationem imprimentis: ut patet de impressione sigilli facta in aqua Euanescit em̄ figura sigilli immediate post separationem.

Ulterius notandum: aliqua dicimus formabilia sicut cera & **Formabilia** similia: eo q̄ diuersis figuris sine difficultate possunt formari. Huiusmodi causa est eorum mollicies. alia vero nō: sicut lateres & hoc propter causam contrariam.

Notandum q̄ quedam dicuntur captibilia: sicut lana spongia: **Captibilia** eo q̄ cadunt in profundum si parū constringuntur. huiusmodi passionis causa est raritas cum mollicie. Alia vero non sunt captibilia: ut ligna: lateres: & similia: quia in eis non conueniunt vel concurrunt dictae causae. Sciendū etiam q̄ quedam sunt trahibilia: ut illa quae per tactum extenduntur secundum longum: & secundum aliam dimensionē: sicut cornua: neruus & similia. Huiusmodi passionis causa est abundantia humiditatis viscosae. Alia vero non sunt trahibilia: ut lapis & consimilia. Est tamen sciendum secundum Aristotelem: q̄ eadem possunt esse trahibilia & captibilia: ut lana & consimilia: quoniam in eis conueniunt passiones vtriusq; causarū.

**Comminubilia.**

**Trahibilia.**

e iiiij

**Ducibilia.** Notandum quod quedam sunt ducibilia: ut illa quae per actionem calidi possunt duci de figura in figuram. sicut ferrum: est & similia: quia per calefactionem vehementem mollificantur causa mollificationis prius est dicta. Alia vero non sunt ducibilia: & hoc propter contrariam causam.

**Scissibilia.** Notandum quod quedam sunt scissibilia sicut illa quoque est divisione per rem diuidentem. Cuiusmodi divisione videmus in quibusdam quae diuidunt longitudinaliter. Videmus enim quod plus diuiditur de ligno sed per transversat securum diuidens: huiusmodi causa est debilitas continuationis longitudinalis. Alia vero non sunt scissibilia. sicut caseus: plumbum. quia divisione non precedit rem diuidentem. Sed tamen in eis diuiditur quemadmodum est ille gladius vel cultellus: qui existens in illis & pertransiens Et hoc propter causam contrariam.

**Truncabilia.** Deinde notandum quod quedam sunt truncabilia quoque divisione non precedit rem diuidentem. huiusmodi divisione videmus in ligno quando diuiditur transversaliter. & huius causa est continuatione fortis partis cum parte: & secundum viam divisionis. Et sic patet: quod eadem res dicitur scissibilis longitudinaliter: & de truncabilis transversaliter. Et huiusmodi causa est fortis continuatione transversalis: quae dicitur fortior quam longitudinalis. Alia vero non sunt truncabilia sicut illa de quibus exemplificatum est prius: eo quod non habent fortis continuationem propter defectum humoris viscosi: per quem sit continuatione partis cum parte.

**Commiscibilia.** Deinde notandum: quod quedam sunt commiscibilia sicut illa quae ex forte percussione in magna frusta diuiduntur: ut calix & similia. Alia autem sunt non commiscibilia in quibus non concurrunt causae supradictae.

**Vstibilia**

Sciendum: quod quedam dicuntur vstibilia sicut ligna & similia. Cuius causa est porositas: ratione cuius intrat natura aerea: cuius sit facilis transmutatio ad formam ignis: quoniam in illis in quibus est conuenientia: ut aerem & ignem est facilis transmutatio: ut dicitur secundo de generatione. Vnde hebenus caret vtracausa: quoniam non habet porositatem nec multum de natura aeris: propter quod inutilis inuenitur. Et dicit Arestoteles: quod hebenus non supernaturat sicut alia ligna: eo quod non habet de natura aerea quae dicitur causa supernatationis. Alia vero sunt inustibilia: sicut lapis & similia:

**Hebenus**

## XXVI

**G** De exalabilibus.

Vt oleum, pix: thus & similia: dicuntur exalabilia, quia in natu ram fumarum resoluuntur. Videmus enim quod thus per actionem calidi resoluitur in fumum. Videmus econuerso quod oleum in lampade per actionem calidi resolnitur sive consumitur. eo quod in fumum resoluitur, sed illa resolutio sensibus nostris est occulta. Causa autem huius exalationis dicitur eadem habundantia naturae aereae in hismodi corporibus existentis. Alia vero non sunt exalabilia: vt lapides, ferrum & similia; propter causam contrariam.

Vlterius notandum: quod de numero vestibilium quedam dicuntur carbonalia: & sunt illa post quorum combustionem remanent carbones. Huiusmodi causa est: quia qualiter huiusmodi vestibilia habent multum de natura aerea: tamen etiam multum habent de terrestreitate: vnde ratione naturae aereae inflammantur, sed ratione terrestreitatis carbones telinquentur. Alia vero dicuntur non carbonalia. scilicet quae parum habent de terrestreitate: sed multum de natura aerea propter quod inflammantur: sed in carbones non resoluntur. Cuiusmodi sunt oleum: stupa & huiusmodi comburentia. Et cum hoc terminatur compilatio quarti libri Metheororum. & per consequens totius propositi. & a principio habentur libri Metheororum Arestoris clausulatim passus textuales principales declarantes hoc opus illma correctionis & non inuidiae. Si quid sit male tractatum: a speculanibus corrigatur.

Finis.

**G** Impressum a Iohanne Priis Argentino, in aedibus Thiergarten, Anno M. CCCCC. III.

2935

2935  
G. B. HOFBLAATEN  
Karlsruhe  
18. 0000. II